

**Cena Numeru**  
3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

**PRENUMERATA**  
Cena roczna w Krakowie 1 K. 50 h. (z dostawą do domu na prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 50 hal.)  
Prenumerata za granicą 1 mk. 50 l. 2 f. 1 rs.  
POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWAŁ NA WSZYSTKICH W SZYBKOŚCI AGENCJIACH PISM I W SZYBKOŚCI DWORCACH KOLEJOWYCH.

# NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny i ilustrowany.

## OGŁOSZENIA

za wiersz petito 16 hal, za każdy następny raz 12 hal drobne ogłoszenia po 4 halera od wiersza, (minimum 30 hal). Należane za wiersz petito 50 hal. Spody nr każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tydzień. Inzeraty prowadzi w swoim zarządzie M. Hocezy. Administracja NOWINY: ul. Wiłna L. 2, otwarta od godziny 9 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sekulawskiego, Pasaż Hausmanna L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiłna L. 2, Tel. 340.  
Ekspedycja „Nowin” ul. Wiłna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY:  
**LUDWIK SZCZEPAŃSKI.**

Wielmożności ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurowej ulicy Wiłna L. 2. Recepty — ale czwarte się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

### Prosimy odnowić prenumeratę na Miesiąc Maj.

Wszyscy nowi abonenci otrzymają na życzenie bezpłatnie początek znakomitej powieści „Panna Kazia”.

### Konstytucja Trzeciego Maja.

Uczynimy ten wielki dzień odrodzenia, w którym naród, otrząsnawszy się z grzechów, wiodących do upadku i zguby, stworzył sobie podstawy nowego trybu — dzień reform stanowiących i gębkości, a przede nie podpisanym krwią i łzami obywateli, nie przypięcgotowanych ni mordem, ni grabieżą, ni potęgą, ni zniesławieniem.

Przećwiczenie — dzień dobrej woli — radości dzień egoty, pojednania i miłości.

Roznica jego stała się słusnie jednym z największych świąt narodowych, bo jakkolwiek wydawało się, że stratomano i ślepiotano w ziemii słońcy postaw narodowego czynu, plan jednak niezeszł.

I jakkolwiek clemność słowozna przystoiła następnio jego blask, wszelako nie zdołała go atunąć i zgasić.

Wielka reforma nie poszła na marne i nie zginęła, a dzięki jej i Polska nie zgineła; gdyż tylko ciału Polaki spadoło w niewolę, natomiast odrodziła się dusza narodu i pozostała już odrodzoną. A przede pamięta ona ów dzień; przede święci ów dzień, zaczęli z pokolenia w pokolenie, przede, choć w niewoli, uczu i meczestwie, błogostwii pamięć Trzeciego Maja.

I póki trwać w niej będzie miłość ojczyzny i pragnienie słońcy, póki go świecić i czcić nie przestanie!

A oto nadziedo to wielkie narodowe święto. Jakże je w dalszym ciągu powesechnie rostrerki i niepewności jutra czość należą?

Przez długie i długie lata trzymano nasz lud jakby w podziemiu z obawy, aby ujrzawszy światło, nie ujrzał sarasem wszelkich popoleonych nad jego ojczyznę czynów; hamowano oświatę, by łatwiej weszło nienawid i by łatwiej powasno i ślepy naród przywied do ostatecznego upadku i zniszczenia.

Pracować nad ludem, oświecać i uczęć było występkiem, za który prawa groszyli karą i zemsta.

Ale przyleża wrzesnie chwila, w której ludowi naszemu stało się wolno wygłągnąć remiona do światła i do nowego życia — więc choć na tym jasnym szlaku sta wola gromadzi jeszcze i spletra różnicne przeszkody, jednak powesechnie porwa słońca wroga sła nie słońca już powstrzyma. Lud poznaj słońca światła i poczaj pytać, kto mu je dać jest mosen.

W imię i przez pamięć Trzeciego Maja, w imię tych wspomnień odrodzenia, zgody, pojednania i miłości — pojednajmy się dziś we wspólnej myśli — ofarnej pomocy dla naszego ludu — i przyczynimy mu to tego światła, którego pragnie tak goraco.

Niech każdy Polak, od starca do dziecka, od możnego magnata do najuboższego wyrobniaka st-



Awiator Inż. Hieronim próbuje latawca na torze wyspogowym w Krakowie, rysowane spec dla „Nowin” według fotografii.

zy w tym dniu wedle swej możności jaką ofiarę na oświatę ludową; niech w miastach, po wsiach, w każdej rodzinie, zarówno meżczyzn jak kobiety, wezmą udział w tem szlachetnym dziele, niech pospieszą choć z najdrobniejszymi datkami, a wówczas dzień Trzeciego Maja, będzie podwójnie świętem narodowym, bo i pamiętką przeszłości i bio-groźawioną słońca w przyszłość.

A gdy to nastąpi — jakiej nam serca pewność, że te ostateczne chwiry, których tyła nagromadził nad naszymi głowami wiek niedoli i niewoli sniłą na zawiesz, a w świetle, które się uczyni

— brat pozna swego brata

I wstanie niemiernotność jako anioł w cziwojka i śladem ludem światła”.

Data Trzeciego Maja, dnia niezapomnianej konstytucji, dnia odrodzenia — szlachetnej i uroszczytelnej uczelnie nie można.

Haryk Simkiewicz.

### Dlaczego my nie mamy ekonomicznego rozumu Czechów?

„Zivnostenska Banka”, która ma już w Galicyi dwie tle, zamierza, jak słyszymy, wybudować w okolicy Krakowa wielką cegielnię. Wiadomo jak u nas cegły są drogie. Nowa cegielnia zniżając cenę może olbrzymie znaleźć zbył. Budując cegielnię „Zivnostenska Banka” ma dalsze plany na oku. Zamierza wypłynąć na odzyskanie rachu budowlanego, który w Krakowie skutkiem niesłychanej drożyny cegły i robotnicy jest stanowczo za mały i nie odpowiada wielce wzrostowi ludności. Czeski Bank zamierza tedy udzielać pożyczek budowlanych z warunkiem nabywania cegły od Zivnostenskiej cegielni. Interes zatem z podwójnym trykiem — z fabrykacji cegły i z pożyczek.

Te zamiany „Zivnostenskiej Banki” świadczą

korzystnie o bystrości i przedsiębiorczości kapitalistów czeskich.

Czescy i wiedeńscy finansowosie oddawna uważają Galicyę za doskonale pole pracy; kapital niemiecki, jak świadczy tworzenie filij banków wiedeńskich i sprawa Banku przemysłowego, skwapliwie napływa do Galicyi, robiąc tu świetne interesy.

Kraj nasz może snadnie uchodzić za kopalnię złota, jeno nasi kapitalisci nie mają umyślnie przedsiębiorczego. I tu nasuwa się zapytanie pod adresem „Floryjanka”.

„Floryjanka” ma rezerwy milionowe, tworzy fundusze odrębne na niskoprocentowe pożyczki na dachówki lub zakładanie fabryk dachówek etc etc. Czyby nie powinna „Floryjanka” raczej stworzyć tego rodzaju przedsiębiorstwa, jakie stworzył czeski Zivnostenska Bank?

Oczy robią u nas interesa, my śledzimy z zainteresowaniem.

### W miesiącu komety.

III  
Rozmowa z astronomem.

Jeden z dntenników wiedeńskich podaje zajmującą rozmowę swego redaktora ze znanym astronomem drem Palis o komecie Halleya. Dstennikarz zapytał między innymi:

— Chodzi mi o sprawę sunbenta astronomicznego. Przynajmniej, że astronomowie obliczyli z całą dokładnością, iż nasza słońca zasknie się z inną ciałem niebieskim, ale nie s kometa. Czy obawiamkiem ucznogo byłoby ogłoszenie, czy zatajenie tej prognozy?

— Sądzę przedewszystkiem — odparł dr Palis — że podobne przypuszczenie jest prawie wyłączone. Ale przypuszczamy nawet, że sjawiliby się podobna gwiazda, która wedle obliczeń musiałaby iderzyć się z słońcem — to w takim razie

naszoby jeszcze pamiętać, że obliczenia astronomiczne są względnie bardzo dokładne, mimo to jednak wykazyją różnice o setki tysięcy kilometrów wobec rzeczywistości. Gdyby nawet obliczenia wykazywały różnicę z rzeczywistością tylko na 1/10000 część, to różnica wynosiłaby kilkadziesiąt tysięcy kilometrów. Wobec tego żaden uczony nie zdobyłby się na podobną przepowiednię. Spofresteni, na których podstawie słońca by dać sponas słońca obliczenia, byłoby możliwym przez wielkie zbliżeniu się do nas ciała niebieskiego, ale wtedy nie byłoby już czasu na obliczenie i prognozy, gdyż przedtem naskoczyłoby nas katastrofa.

— A czy byłoby wogóle możliwe, ażeby jakieś ciało niebieskie naszego systemu słonecznego uderzyło w naszą słońca i w ten sposób spowodowało jej zniszczenie? — zapytał dntennikarz. — Możliwość taka istnieje odrzucił dr Palis — ale chyba w dalszej przyszłości. Dam bardzo prosty przykład: Najbliższą połoną gwiazda „Alpha centauri” oddalona jest od naszej słońca o 43 lata światła. Światło przebiega w sekundzie 300.000 kilometrów. Gdybyśmy przypuścili, że gwiazda wopomniana porusza się w kierunku słońca i szybkością około sta tysięcy metrów na sekundę, to setknelaby się z ziemią po upływie 13 tysięcy lat. Mieliśmy więc dżesz czasu do pisania testamentów.

### Wzlot latawca w Krakowie we czwartek.

Na krakowskim torze wyspogowym czynią się ostatnie przygotowania do wzlotu, którego Inż. Hieronimus dokona we czwartek o godz. 6 wieczorem.

Podczas wzlotu Park Jordana będzie samkniety, a tor wyspogowy strzeżony przez policyę i wojsko, które nie dopuści gromadzenia się bezpła-

jednej niedzieli po powrocie z kościoła pami Hockowa odzwała się:

— Powiedz mi, moje drogie dziecko, czyż nie zauważyłaś coś szczególnego podczas nabożeństwa, coś, co trwa już od dłuższego czasu?

— Nie, odpowiedziała Kazia czerniąc się.

— No, no, widzę żeż zauważyła. A wiesz, że on jest skwały przystojny...

Kazia skrzywiła się pogardliwie. — Wcale, wcale przystojny! I mówiono mi o nim dużo. Ma mięciakie, piękne narawisko... Kulezowa to dobra rodzina i wysoko skoligowana. Odziedziczy po matce, starej, dobrej kobiecie, sławnej na całą okolicę gospodyni, tę piękną wiew Korczaków i dwa towarzyski... A jest toba zachycyony.

— Skąd pami o tem wie?

Cląg dalszy nastąpi.

### PANNA KAZIA

powieść współczesna.

Cląg dalszy.

Ona poddawała się tym igraszkom, zadowolona i rozważona. Jak ongi Staś, tak obecnie „cztery zony” sędziego Hocka wywierają na nią wpływ nie mały, właśnie skutkiem obywatelnego jej podawu, a Kazia nie czuła nawet swęj ulęgiłości i zależności. Doktor mawiał: „Moja córka da się urabiać jak wosk”. Pani Hockowa rychło Kazii wyłdźmawiała, że nie wypada, aby młoda panna w niedzieli zaniedbywała obowiązków kościelnych — i Kazia od tego czasu towarzyszyła stale państwu Hock do kościoła. Doktor był rad, że Kazia ma towarzystwo, że się ożywiła — a nawet siewił nadzieję, że pani Hockowa, doświadczona w swataniu małżeństw, utwaki Kazi znalazłnienie megi.

Ale samo towarzystwo miłych dziewcząt, uczęści przyjaciółki, rozmowy i zabawa z niemi nie byłyby same wystarczająco do przykucia Kazi do domu państwa Hock. To co ją najbardziej pociągało do ich towarzystwa, to było zadowolenie, że mogła być w otoczeniu, w którym tamione aspiracje jej serca znajdowały swój wyraz. W tym domu, gdzie były trzy panny na wydaniu, miłość — jedyny temat, który skłoniło interesie kobiety — stanowiła przedmiot rozmowy i życia wszystkich.

Oczywiście miłość uprawniona, legalna, sankcyonowana przez kościół.

Właśnie opowiadano sobie o zaślubinach, o małżeństwie, o macierzyństwie. Wszystkie trzy panny Mania, Franja, i Jania, dziewczęta bujne i zdrowe marzły o tem, by jak najprędzej stanąć na ślubnym kobiercu.

Dla Mani chwila ta była nie daleka. Młody asulant sądowy Paweł Dylecki z Krakowa miał,

skoro tylko uzyskał posadę sędziego, poślubił Manię. Opowiadała ona często Kazi o swym narzeczonym, zachycywała się jego smukłą postawą, jasną strzyżoną brodą, jego dobrymi manierami i wymową, jaką potrzebna sędziemu. Pokazywała także Kazi listy narzeczonego, pięknie i czule napisane i świadczące o temperamencie. Nieraz, czytając te listy, Kazia czuła, jak byz napływają jej do oczu i uciekała do swego pokoiu, aby ukryć swe rozdraszanie. Przeglądała się w lustrze i myślała z zazdrością: „Jak ja jestem piękna! Z pewnością dziewczęć rzy ładniejsza od Mani... A przecie nie mam narzeczonego”.

I budziły się w niej brzydkie i złe myśli, powstawało pragnienie, aby pana Dyleckiego, gdy na wakacje przyjedzie doń, skokietować i zabrać Manię...

Ale szczęśliwie w tymże okresie myśli jej naraz zwróciły się w innym kierunku.

Bluzki, Halki, Pończocny, Żaboty, Krawaty, Rękawiczki  
magazyn bielizny FRANCISZKA MARTINA w Krakowie,

poleca  
w wielkim wyborze  
Rynek główny 1. 6.  
:: (szara kamienica) ::

tych widów po otwartej stronie torni od Czarnej Wsi.

Wzlot odbywa się pod egidą Galt. Klubu Automobilistów.

Dla wlotu objawia się wielkie zainteresowanie i przybędzie nam mnóstwo osób z okolicy, z Wieliczki, Bochni, Tarnowa, Wadowic etc.

Pogoda — miłej nadzieje — dopiżej we czwartek. Gdyby zbyt silny wiatr uderzył wlot, inżynier Hieronimus podjąłby go nasunąć. Bilety wówczas zatrzymują ważność na następny wlot, względnie posiadacze ich mogą zażądać zwrotu pieniędzy.

Przed głównym wlotem odbędzie się w rannych godzinach wzlot próby dla przedstawicieli wiatu i prasy.

#### W hangarze latawca.

Na torze wylotowym zbudowany został „hangar”, czyli po polsku szopa, w której mieści się aeroplan Bleriot'a II. Hieronimusa. Opis latawca zamieściliśmy przed kilku dniami.

„Bleriot XI” (typ XX), jest jednym z najpraktyczniejszych, a zarazem najtańszych aeroplanów. Kosztuje 14 000 franków. Rozpiętkę skrzydeł wynosi 12 m., długość od śruby (propellera systemu Drazwickiego) po koniec części tylnej 8 m. Aparat ten osiągnęto dotąd, jako rekordową, wysokość 160 m., czyniąc wysokość 72 km. na godzinę. Ciężko waży 295 kg., z czego 60 kg. przypada na sam motor o sile 95 HP.

#### Inż. Hieronimus.

Inż. Hieronimus jest mężystym, rosnym, barczystym, o jasnych włosach i sympatycznym obliczu.

Jest on sefem-konstrukctorem fabryki samochodów Laurin Klement w Miodym Boleślawiu i z majej fabryczki podniósł ją do rzędu największych tego rodzaju zakładów.

Jak przawiana licheba awiatorów, jak n. p. Rougier, Caters, Edmond, Henriot, rozpoczął i Hieronimus od automobilizmu, samtając się awiatorem.

Się to sporty pokrewna, bardzo szlachetne do siebie wymaganiom, wśród których odważa i zdolność byskawicznej decyzji pierwsze zajmują miejsce.

Jako automobilista zdobył sobie dawno p. Hieronimus pierwszorzędą markę. Nie poprzestając na teorii, wparł ją w praktykę; zdobył wiele pierwszych nagród, zwłaszcza w Roesy, np. w wyścigu Petersburg-Moskwa. Także na Semmering ostercytnie stawiał pierwszy w mety, w czym udało mu się wziąć obok trzech pierwszych nagród jeden rekord.

Bral wreszcie udział w pamiętnych wyścigach Paryż-Marsylia, które pierwsze zaraz dnia przerwano z powodu, że ów dzień trupałi mnim amialkowicz zmusił władze do zstąpienia „Veto”.

Największą wesołość dumy przepełnia p. Hieronimusa wspomnienie tryumfu na wyścigach w Le Turbie (pod Monaco) w r. 1903, w których zginął hr. Zborowski. Tam czekał automobilista osłonięty rekord, dotąd nie prześcigniony.

W awiatyce trzymał się również metody łączenia teorii z praktyką. Jest w jednej osobie konstrukctorem i pilotem, co sprawia mu wielkie ułatwienia w jednym i drugim kierunku. Studował loty Bleriot'a, widział Willhura Wright'a, a potem nabierał sam, w ciągu dni osmiu podobnie strzka wiatłania latawcom.

Wzloty w Pradze, a ostatnio wlot w Lwowie wyrobili Hieronimusi sławę pierwszorzędnego awiatora. Zawoził nadolodca doń propozycje, aby urządził wzloty; z Petersburga ofiarowano mu telegraficznie 25 000 rubli za wlot.

Inżynier Hieronimus wezwał też niebawem udział w zawodach awiatycznych w Budapeszcie. Komitetowi budapeszteńskiemu wyznaczyło nagrody w kwotę 800 000 koron; za rekord byłoby udało się osiągnąć 100 000 koron. Hieronimus konstruował obecnie własnoręcznie nowy aparat, z motorem o sile 70 koni — i tym samym latawcom zamierza ubiegać się o nagrody.

### Proces hr. Tarnowskiej.

Wenecya. W toku wczorajszej rozprawy przeschodził kilkakrotnie do bardzo gwałtownych ataków między obrońcą Namnowa a prokuratorem. Obrońca Namnowa dr D'Inzani twierdził, że Namnow uległ niepodręcznie przyswoić się strony Tarnowskiej, bo ją kochał i ulegał jej we wszystkim. Śmierć Komarowskiego spowodowały nie strachy Namnowa, lecz operacja dokonana przez prof. Caraszanego. Prof. Borri odowiedział zaś wyraźnie, że praktyka wykazuje znaczny procent ucieczki aparatów i tych samych warunkach, jakie zachodziły u hr. Komarowskiego. Prokurator z ósmo razy był wywołany z powodu choroby na rozprawie obecny, gdy składał swe zeznania prof. Borri. Proszę o stwierdzenie, czy obrońca tekst zeznania podał w autentycznym brzmieniu.

Przewodulicyz starsa się wypłynąć uspakajająco

na prokuratora, który mówił tonem gwałtownym i podnieconym.

Obrońca Drissini: Wynaliki pompek sądowych to do przydatności oszarnego są bardzo cegie. Pamiętny jest fakt, gdy wydany został wyrok na mordere, którego później odesłano do domu obłąkanych.

Prokurator w słowach tych ój trójcie się alnży do wypadku, który się zdarzył między samemu i w gwałtownym tonie protestuje przeciw tego rodzaju taktyce obrońcy. Dr Drissini odowiedział prokuratorowi w sposób równie gwałtowny. Przyszł do konfliktu tak jasnego, że przewodulicyz przerywa posiedzenie na kilka minut, „by się tymczasem namilętności uspokoiły”.

Przewodulicyz z kolei udzielił głosu obrońcy Prytkowa, dr Luzzattii i ten również powojuje się w obronie na szubny wylów, jaki Tarnowska wywierała na mężczyn. Przerwał mu kilkakrotnie obrońca Tarnowskiej, dr Diena. Dr Luzzatti oświadczył, że czuje się nie dozwolony „prosi przewodulicyz, by zamknął posiedzenie. Przewodulicyz przychylił się do tej próby. Na następne posiedzenie odbędzie się we wtorek.

## ZE SWIATA.

Finlandya a Rosya. Petersburski korespondent „Dailly Telegraph”, nuchodzący jako mająca zaufania rządowych obrę rosyjskich, zapowiadają, że stosunki między Rosją a Finlandją jed a chwila zaostrzą się do ostateczności. Korespondent wyraża przekonanie, że w razie najniebezpieczniejszego oporu ze strony Kluandji wojska rosyjskie wkroczą do kraju i dokonają ponownej okupacji. W tym celu mobilizacyi na ten wypadek jest już wygotowane.

Fotografie z aeroplanem. W ostatnim numerze „Swiata warszawskiego” pojawiła się ilustracja pod tytułem „Pierwsz Warszawczyi z aeroplanem”. Ilustracja przedstawia ładny widoczek na Jasnym Brzegu. U dołu miasta i miasteczka, na lewo morze białokline, a w powietrzu wznosi się aeroplan, w nim zaś siedzi wygodnie jakiś pan i jakiś pani obok siebie tak, jak gdyby siedzieli na wygodnej sofce, a pod obramkiem jest następujący podpis:

„Pan Gustaw Seyller, znany przemysłowiec warszawski dokonał w Cannes trzech wylotów próbnych na monoplane „Aviator” i i planował wlotów, oznaczonych przez kontrolerów 5, 10 i 17 minut. Zdjęcie przedstawia p. S. wraz z obok podczas wlotu dnia 5 b. m. — zdjęcie to jest tem ciekawsze, że jest podchwytone z drugiego aeroplanu przez jednego z pilotów. Pan Seyller i jego córka są pierwszymi Warszawiankami, którzy zakosztowali niepodręcznej wycieczki w cieplejszym od powietrza „aeroplanie”.

Owóż wszystko to jest niestosowne w świecie blaga. Pan Seyller nie jedził wcale w aeroplanie, a tylko fotografowie w Nizy i w Cannes, skoro tylko aeroplany weszły w modę, urządzili sobie kilksie tego rodzaju, że wstawiają w nie fotografie, które zdają się poruszać przed znajomymi, że mieli odważę zrybnów w powietrzu.

Po ostatnim mityngu aeroplanowym w Nizy, namuopilo się bez liku fotografów, przedstawiających rozmaitych filistrów, szubielących w powietrzu w aeroplanie. Wszyscy ci panowie rozszeli do swoich znajomych te fotografie, przedstawiające siebie w pozie bohaterów. Zapamięli wszakże to jednom, o tem mianowicie, że na wszystkich tych fotografiach jest identycznie ten sam widoczek, kaktus palma i różnie w tem samym miejscu, nabylecie aeroplanu do ziemi jest to samo, więc na każdym z tych fotograf był tak dowcipny, że nastawiał swój aparat w tym samym punkcie w przetrworze. Ta okoliczność ogromnie kompromitowała tych bohaterów.

## Z KRAJU.

Z Wieliczki. We środę 4-go b. m. odbędzie się w Wieliczce w sali teatralnej, staniem Kota Pań, wieczorek szopenowski, z którego dochód przeznaczony jest na wsparcie dla ubogiej młodzieży. — Program ułożony jest bardzo starannie i zapewniowy udziału wybitnych sił miejscowych i zamiejscowych, a przedwysokim szlachetny od niezawodnie ściganej publiczności, pragnąca mieć spójdzie wieczor. Na program składa się odczyt o życiu Chopina, utwory Chopina, wykonane na fortepianie, śpiew, dielmacy i muzyka salnarna. Wieczorek zakończy obrazek dramatyczny Gawalewicz pt. „Preludium Chopina”.

K. S.

Zamordowanie gospodarza. Pisza nam z Brześka: W rocy z 20 na 21 w m. zaszło w sąpędnie w wiosce, w Porębie Spytowskiej, wypadki obcy Antoni Cewik. Cewik, chłop starszy, ale jeszcze jary, był awanturnikiem i bitnikiem, znanym w całej wsi. Niejednemu dał się poradzić we znaki, aż narzeczenie się zginął i to — przez kobietę. Dzień przed śmiercią miał Cewik jakiś zajście z gospodynią, Maryą

Brzeską, a ponieważ ostatnim jego argumentem był wala zwykłe pięść, więc i ją chciał na końcu słownej bitki obić. Jakoś się jednak skończyło na słowach. Ale w godzinę czy dwie po tej kłótni spotkał niakiego Juranka, również gospodarza i obij go tak, że chłop musiał się potoczył do łózka.

Tymczasem Brzeska postanowiła się na nim zemścić i namówiła parobczaka 20-letniego, Michała Pytkę, by Cewiką nauczył rozumu. Parobczak posłuchał, wziął sobie kamratów na pomoc, spisałkó wieczorem Cewiką i wszczął z nim awanturę. Przyszło do bitki. Pytko chwycił satchekę z piotem i zaczął nią okładać Cewiką, tak, że ten padł na ziemię, a satcheką się zlamala. Więc wyrwał z piotu drugą i był dalej Cewiką, aż ten stracił przytomność. Nieprzytomnego, ale jeszcze żyjącego, zaniesli mordercy przed dom Juranka i potoczyli go przed drzwi, mówiąc: Tyś mu wczoraj dogodził, to przynajmniej razem kole siebie polećcie. Cewik już się nie odzywał, więc zbrodniarze zabrali go i porzucili w ogródku, niedaleko jego domu. Na drugi dzień znaleziono tam zwłoki Cewikowe. Pytkę aresztowano, sprawę zaś oddano w ręce sądu. W kadencyi czerwcowej stanie Pytko przed sądem przysięgłych w Krakowie.

Burmistrz m. Jaworna wybrano Władysława Broniewskiego, zastępcą burmistrza został rolnik — Jan Brozek.

Nowy Targ. (Smierci nierozważona. — Alkohol powodem śmierci. — Z „Czytelnik katolickiej”). Dnia 27 kwietnia zakończył życie w szpitalu w Zakopanem tamtejszy weterynarz Marcin Olejowicz (o czem już donieśliśmy. *Przyp. red.*). Ś. p. Olejowicz liczył dopiero 26 rok życia, dnia poprzedniego wydawał jeszcze rozkazy stróżom reżeni, a gdy ten po 2 godzinach przyszedł do weterynarza poprosić go do oględzin bydła, zastał go już nieprzytomnego. Śmierć jego jest zagadką nawet dla samych lekarzy, którzy w wypowiedzeniu z żołądka treści pokarmowej nie znaleźli śladów trucizny.

Przed tygodniem zmarł śmierć w falach rzeki tutęjsz, zięć Władychowicz. Wracając bieżek do swego mieszkania w Kowcuwku w stanie bardzo podnieconym, zstoczył się z p. w. do wody i utopił się. Takie wypadki śmierci z powodu nadużycia alkoholu nie należą na Podhalu do rzadkości.

W kwietniu b. r. zrezygnował z godności prezesa „Czytelnik katolickiej” ks. katecheta Mirek z powodu, że jak go słuchali złożył — w imię Czytelnik „socyjalizm”. Zarząd zwołał jednak niezwłocznie walne zgromadzenie mające ks. zniwołać do członka rezygnacyi. W szeregu argumentów przekonało zgromadzenie księdza M., że został w błąd wprowadzony, wobec czego ks. Mirek rezygnacyę swoją cofnął.

Dyrekcya c. k. szkoły zawodowej przemysłu drzewnego w Zakopanem ogłasza niniejszem konkurs na mające się opróżnić z początku roku szkolnego 1901/1902 stypendya i zapomogi. Pierwszeństwo w uzyskaniu stypendyów mają kandydacy, którzy będą synami przemysłowców lub robotników fabrycznych, pracują co najmniej od dwóch lat w zawodzie, a ponadto okazywali z dobrym postępem dwuklasową szkołę przemysłową uzupełniająca lub inną szkołę zawodową.

Podania zaopatrzone w metrykę, świadectwo ukończonej czwartej klasy ludowej, jako też świadectwo przynależności do ubóstwa, należy wnieść do dyrekcji szkoły najpóźniej do dnia 15 czerwca.

## Naokoło sceny i estrady.

Z teatru mijskiego. W sroczu Bieuk’a „Sina” rolę lytubową objęła pani Jarszewska. Inne wazniejsze role w sztuce grają pp. Słubicka, Nowakowska, Wychert, Sobiesław, Sosnowski, Kościński, Jedowski, Stanisławski, Szymborski, M. Węgrzyn i Brand. Problemie ze sztuki reżysjeruje p. Maksymilian Węgrzyn. — Interesująca komedia Konczyńskiego, „Srebrne szczyty” ukaze się w środę bieżącego tygodnia. — Czwartek, jak i dzień świąteczny, teatr mijski daje dwa przedstawienia, a po południu o godz. 3 „Judytę” Hebla, wieczorem „Eros i Psyche” Żulawskiego.

Z teatru ludowego w Parku krakowskim. Z powodów niezależnych od dyrekcji postanowiono zmienić repertuar tygodniowy. Dziś, jako w rocznicę wiekopomną Konstytucyi 3-go maja, dane będzie „Wesele krakowskie”, sielanka w 3 akt. ze śpiewami i tańcami. Mazur w 4 pp. ułożdu L. Polifskiego, mazur solo odtańczą pp. Górski i Dolinski. — We środę „Za Oceanem” z Jadwigą Brzozowską w roli Bebe-Rose. — We czwartek po południu przedstawienia nie będzie, a wieczór „Sztymar” z prof. Issakowiczem. Przy ulicy Rakiejkiej dane będzie również przedstawienie we czwartek wieczór na beneficjuszniogono artysty Stanisława Jarnikowskiego. Artysty odegrają farsę „Medor”.

Z Instytutu muzycznego. We czwartek 5 b. m. o godz. 8 węd do 12-tych odbędzie się w sali Instytutu (Golebia 14) dziesiąty uczniowski poranek kameralny. W poranku tym po raz pierwszy wezmą udział uczniowie klasy śpiewu p. Carotii.

Koncert na dochód kolonii leczniczej w Rabce dla dzieci kolejarzy odbędzie się dnia 6 maja w Starym Teatrze. Nie wątpię, że publiczność krakow-

ska, zawsze spełniająca z ofiarną pomocą na cele humanitarne, zapieczęta w piątek siałę Staroego Teatru po brzegi, w tem przekonaniu, że grosz, przez nią złożony, pójdzie na leczenie słabych dzieci biednej służby kolejarzy, a więc na cel szlachetny.

Występy lwowskiego teatru w Wiedniu. W Wiedniu zaczęły się od niedzieli w „Bürgertheater” występy lwowskiej trupy teatralnej — przedstawienie „Zaczarowanego kola” Rydla. — Prasa wiedeńska zaczęła przedstawienie polskiej trupy bardzo sympatycznie. Na drugie przedstawienie „Moralność pani Dulskiej” z Gostyńskiej. Krytyka wiedeńska bardzo przychylnie wyraża się o grze artystów i podnosi ich talent.

#### Repertuar teatru mijskiego:

Wtorek: „Sędziowie”, „Warszawianka”.  
Środa: „Srebrne szczyty”.  
Czwartek pop.: „Judyta”.  
Czwartek wiecz.: „Eros i Psyche”.  
Piątek: „Nona”.  
Sobota: „Simona”.  
Niedziela pop.: „Korpus”.  
Niedziela wiecz.: „Simona”.  
Poniedziałek: „Kocur”.

#### Repertuar teatru ludowego:

W Parku Krakowskim:  
Wtorek: „Wesele krakowskie”.  
Środa: „Za Oceanem”.  
Czwartek wiecz. w Parku Krakowskim: „Sztymar”.  
Czwartek wiecz. przy ul. Rakiejkiej: „Medor”.  
Piątek: „Lilla”.  
Sobota: „Wesele dwójka”.  
Niedziela pop.: „Za Oceanem”.  
Niedziela wiecz.: „Wesele dwójka”.

## Co słyhać w mieście? Obchód 3 Maja w Krakowie.

Wczoraj już widać było w mieście przygotowania do uroczystego obchodu rocznicy Konstytucyi 3 Maja, obchodzonej w Krakowie od lat kilku z wielką okazalnością. Gmachy miejskie już wczoraj wieczór przybrano flagami o barwach narodowych; zwieszając się obok już wczoraj w wieszakach, z Bramy Floryjańskiej, z gmachu magistratu i z Wawelu. Wieczorem zaczęto przygotowywać flagami domy prywatne; niemal we wszystkich oknach widuć już pod napełki T. S. L. Obawiano się tylko deszczu, który padał od kilku dni i mógł się być przyczyną do zmniejszenia świętości obchodu.

#### Nastroj w mieście.

Tymczasem dzisiaj dzień wiatu pogodny, słoneczny; na niebie były wprawdzie chmury, ale widak już był, że pogoda jest pewna.

O godz. 6 rano zaczęły się na ulicach dzwinki orkiestry. To pobożka, odegrana przez orkiestrę gminną, które przechodziły ulicami, grając pieśni patriotyczne. I od samego rana zapamiętały w mieście zryw ruch. Zaroiły się ulice i place, coraz liczniej zapamiętały się Rynek; nie było niemal człowieka, któryby pierś nie ozdobił kokardką biało-czerwoną. Starsi panowie i panie i młodzież i dzieci, inteligencja i robotnicy, wszyscy przystroili pierś kokardką. Widać było w całym mieście serdecznie, wysoce podniosły nastrój patriotyczny, który rósł potężnie z każdą chwilą, by się skoncentrować w imponującej manifestacyi podczas pochodu na Wawel.

Około godz. 9 zaczęły się coraz częściej pojawiać na ulicach mundurki studencie; młodzież szkolna przysposobiła się do pochodu, ich życie, zapal i werwa udzielała się licznym tłumom mieszkańców, które zapamiętały coraz bardziej ulice, którymi miał przechodzić pochód.

O godz. 10 zamknięto niemal wszystkie sklepy i w jednej chwili nastrój całego miasta przybrał formę wielkiego, uroczystego święta. Z wieszaki przyklejone zostały potężne dzwinki pieśni „Boże coś Polskę”, płynące metalicznym głosem trąb ponad miastem, jakoby były wyrazem tego, co w tej chwili czuły tłumy obywateli, wyległe na ulice, aby wziąć udział w tej wielkiej narodowej uroczystości. Pozaryskano wstawyły rękodzielnicze i sklepy, rozpoczynano szkoły, kto mógł, szedł na ulicę, aby obchód mógł przybrać jak najwspanialsze rozmiary.

Nabożeństwo w kościele N. P. Maryi. Już przed godziną 11 obzryłami świątynia N. P. Maryi zapamiętała się tłumami patriotycznej publiczności. W prezbiterjum zajęli miejsce prezydent miasta dr Leo, wiceprezydent Szarski z całym gromem radców miejskich, urzędnicy magistratu, naczelnicy władz, Cechy krakowskie ze sztantarami i liczna młodzież. Masę św. celebrował ks. infułt Krzemiński. Na chórze śpiewał chóór maryjczy pod kierunkiem p. Niepielskiego pieśni narodowe: „Bogorodzico”, „Serdca Matko”, „Boże coś Polskę”. Podniósł kazanie wygłosił znany kaznodzieta O. Janicki, poczem świątynia cała rozbrzmiała dźwiękami pieśni, przypominającej nam jasne chwile naszej przeszłości i świątynia zaczęła się opróżniać.

#### Pochód.

Wśród dzwinków orkiestry, dźwięku trąb, na których strzącały głąb na Maryjczyki wieszki pieśni patriotyczne, wśród szumu flag, zwieszających się ze wszystkich niemal domów, ruszył na Wawel obywateli, manifestacyi, imponujący ogromem i barwnością pochód, który już od godziny 10 ustawił się

**NAJWIĘKSZY FABRYCZNY SKŁAD**  
**PARASOLE i parasoli, nadto KUFRY, walizy, torby,**  
ang. PLEDY damskie, do podróży i powozowe, **NECESSERY** Inne wyroby skórkowe,  
**PELERYNY** oby. tyrolskie nieprzemakalne, **TORBY** ręczne damskie w wielkim wy-  
**KRAWATY** żaboty, szpilki do kapeluszy, **torze ceny bez konkurencyi** poleca

**ANASTAZY FABRYCZNY** Kraków ul. Floryjańska l. 17.

wzdłuż Rynku i ulicy Grodzkiej. Miasto wzorowało. Czuć było, że nastąpi patrytyczny podwój się i ogarnia coraz szersze kręgi społeczeństwa. I faktycznie pochód ten był dowodem, jak Kraków jest patrytyczny i jak umie obchodzić narodowe rocznice. Całe miasto zbudziło się ze zwykłej spiączki i ożyło naraz bujnym życiem, nabudzone myślą patrytyczną, która dziś świeciła swe światło.

Na czeluście pochodu szła straż pojarnej pod komendą brandmistra p. Obidwica, za nią wychowankowie zakładu św. Józefa nielicznej wspaniałej wieniec z zieleni, dalej szły obywatelnym sznurkiem uczniowie i uczennice, szkół ludowych, średnich i wyższych z profesorami i nauczycielkami; gdy ta fala młodzieży wylęgła powoli na dziedziniec zamkowy, pochód na chwilę się przetrwał. Niezależnie jednak rozległy się dźwięki orkiestry sokolej, a za nią liczny oddział Sokółów pod komendą naczelnika Rucińskiego, ze sztandarem, niesionym przez p. Dudziaka, po za nimi zaś nieprzeziране tłumy ludzi, należących do rozmaitych stowarzyszeń, profesorów uniwersytetu, członków Akademii Umiejętności, a wreszcie prezydium Rady miejskiej i członkowie Rady, postawione krakowskiej i bardzo liczna publiczność.

W pochódzie niesiono 5 wiełkich wiejskich i 4 z których 4 złożono na grabie i dźwigną Kościuszki, a jeden po obchodzie na pomniku Rejtana. Podczas pochodu przegrzywało kilka orkiestr, „Harmonia”, orkiestra sokolej, orkiestra kolejąca, za którą postępował oddział, złożony z blisko 200 kolejarzy w mundurach, oraz kilka muzyk studenckich.

#### Na dziedzinie wawelskim.

Olbrzymi dziedziniec zamkowy zpełnił się po brzegi. Przed wiktardową Sokół uworzyłi czworobok, odgraniczając miejsce dla dymiarzy przed trybuną dla mowy. Tam stanął prezydent dr Leo, burmistrz p. Marywski, poseł Zieleniewski, radni miejscy, delegacy Stowarzyszeń z wieściami i chorążowie Cechów. Wokół mowiczy, okrytej czerwonym sukniem, zaszumiły sztandary, muzyki grały na przemiany narodowe pieśni. Gdy się po chwili usłyszy, na mównicy wszedł radca Kosobucki, mistrza ceremonii, w bardzo ładnym polskim stroju i wyłożył podniosłą przemowę, w której skłonił pokorcie dzieje naszej wielkiej ojczyzny, upadku i Konstytucyjnego Trzęsienia. „Kiedy wchodzimy na Wawel — mówi — do tej świątyni Polski, zawsze nam się zdaje, że ktoś wyjdzie na przeciw nas na powitanie, i mamy nadzieję, że ktoś wyjdzie, że nastanie dzień, w którym Złotyrun wyzdolony nam dzień-radości, jako ongiś na 3 Maja dzień radości głosiły dzwony warszawskie. W jego dzień, w jednocy miśnacoy, abyć nam ten radośny dzień jak najprędzej zabłysnął.”

#### Po mowie „Harmonia” odegrała pieśń „Jeszcze Polska” — poczem tłumy powoli zaczęły się rozchodzić do domów.

#### Po obchodzie.

Podczas przemówienia r. Kosobuckiego zaczął padać deszcz, który popsuł nastroj, bo ludzie zaczęli powoli się rozchodzić. Zresztą ogólne wrażenie obchodu jest wspaniałe. Obchód był jednym słowem świątecznym.

Wielebności tylko postarali się o to, by podczas kulminacyjnego punktu obchodu, podczas zbrania się na dziedziniec zamkowy, utrzymać na tym dziedziniec porządek i nie pozwolić różnego rodzaju błążom na niemiśnacie dowcipy, na żażenie po dachach otaczających plac bud wojskowych i t. d. Straż tę po winno się powierzyć studentom, którzy mają przede doskonałą organizacyę. Studenci powinni otoczyć cały ten plac i czuwać nad tem, by bliżni nie mający powagi uroczystości, jak to miało miejsce dzisiaj.

W kilku szkołach miejskich odbyły się dzisiaj uroczyste poranki ku uczczeniu rocznicy 3-go Maja. Wieczorem odbędzie się uroczyste wieczorki w „Sokołach” i w Klubie pocztowym. Jutro urządzą uroczyste wieczorek Rekurza urzędniczego.

**Koronacya koron Jaanogarskich.** Na uroczyste poświęcenie koron do obrazu Matki Boskiej na Janasę Górze wyjeżdżają biskupi ze wszystkich dzielnic Polski. O ile nie zajdą jakie „nieprzewidywane” przeszkody, Koronacyi dokona ks. bisk. Puzyna; gdyby zaś ks. Puzyna wskazał trudności, nie mógł przyjechać, koronacyi dokona ks. arcybiskup Biłczewski, który przedstawiał deputacyę polską papieżowi.

**Uroczystość na Skalce.** Z dniem 7 b. m. rozpoczyna się doroczna uroczystość osmiodniowa św. Stanisława na Skalce. Codziennie, prócz mszy i wotywy, odprawia się będzie uroczysta suna z wystawieniem Najśw. Sakramentu i kazaniem o godzinie pió do 11-tej. Nieszpory nówcz z wystawieniem Najśw. Sakramentu i kazaniem o godzinie 5-tej po południu.

Procesya z Wawelu na Skalkę z 5-letją św. Stanisława odbędzie się dnia 9-go maja o godzinie 9-tej rano.

**Posiedzenie Rady miejskiej** odbędzie się jutro, t. j. w środę o godzinie 5 popół. Na porządku dziennym znajdują się między innymi następujące sprawy: 1) zatwierdzenie projektu budowy dwóch domów mieszkalnych dla służby miejskiej w Długich w Długich (kuch. 2) przyznanie kredytów 21.000 i 30.000 kor. na pokrycie reszty kosztów budowy szkół przy ul.

Kapucyńskiej, Bernardyńskiej i św. Wawrzyńca oraz gmachach dla Akademii handlowej; 3) założenie miejskiej szkoły gospodarstwa domowego; 4) zakupienie dla elektronicznego miejskiego agregatu na 1000 amperów kosztem 40.000 kor. i dwóch przetrzązacych elektrycznych kosztem 60.000 kor.; 5) sprawa wynagrodzeń pomocników kancelaryjnych.

**Ze sprawy miejskiej.** Wczoraj po południu odbyło się posiedzenie komisji administracyjnej pod przewodnictwem dra Szrskiego. Komisja na podstawie referatu naczelnika akcyzy i składow, przedłożyła przed budownictwo m., po wyczerpaniu dyskusji — ustaliła ostateczny program trzeczpięciowego domu akcyzowego przy wylocie ul. Starowijnej w pobliżu w budowie będącego mostu, w którym obok lokali na pomieszczenie urzędu, mają być na parterze lokale sklepowe, a na piętrach lokale mieszkalne do najęcia. Komisja poleciła wypracować plany szczegółowe i ze względu, że budynek stanąć powinien przed otwarciem mostu, jak najspieszniej je sobie przedłożyć. Następnie zatwierdziła komisja kilka spraw administracyjnych odnoszących się do rzetelnej i tarygowości miejskiej.

**Na obchód granwłdzki** nadeszła gmina Bronowice Wielkie, kor. 25, a Rada popół. w Krośnie 100 kor.

**Dwa sprawy pomocników handlowych.** Magistrat zawiadamia, że z dniem 5 maja b. r. wchodzi w życie nowela do ustawy przemysłowej, stanowiącej, że sklepy, kantory i magazyny handlowe mają być zamknięte od godz. 8-tej wieczorem do 5 rano. Handle towarów spożywczych wraz z kantorama i magazynami mogą być otwarte do godz. 9 wieczorem. Magistrat zwraca uwagę kupców i pomocników handlowych, aby się obznajomili z przepisami ustawy i uprzedzić też publiczność, aby przed godz. 8 zatrzymała zakupy w handlach towarów zwyczajnych, a przed 9 w handlach artykułów spożywczych.

**Tyfus plamisty w Krakowie.** Donosiśmy już wczoraj o wybuchu tyfusu plamistego w miejskim domu kafelek przy ul. Lubicz. W ubiegłym tygodniu zachorowało tam na ten zakaźny chorobę 10 osób, wczoraj zaś jedna. Miejski urząd zdrowia dokłada wszelkich starań, by rozszerzenie się tyfoidem i zapobiedz jego powstaniu.

**Wzrost herbacian ludowej** przy ul. św. Krzyża 110 wydano w miesiącu kwietniu 513 porcji herbaty czystej, 791 porcji herbaty z mlekiem, 2805 porcji herbaty z cytryną, 406 porcji chleba i 603 sztuk bułek.

**Dyrekcya Muzeum narodowego** wystosowała do społeczeństwa odezwę, wzywając tych, którzy mogą sobie pozwolić na większy pieniężny wydatek, aby wzięli udział w licytacyi zbiorów sztuki po hr. Miśnischu. Licytacya odbyć się ma w dniach 9 i 10 maja w Parzys (hotel Drouot). W zbiorach hr. Miśnisch znajduje się wspaniała kolekcya polskich portretów z końca XVIII. w.; jest tam cztery portrety Stanisława Augusta Poniatowskiego, z których jeden powinien się znaleźć w odrestaurowanym Wawelu, portrety ks. biskupa Krakowskiego, księcia Józefa, wielu arystokratów i arystokratki polskich, dzieła Grassiego, Kraffta, Lumiego, Rosina i innych. Kolekcję tę miał hr. Miśnisch podarować Muzeum narodowemu w Krakowie, ale ośmiśn przeskądziła mu w wykonaniu zamiaru. Po śmierci jego zbory przeszły na własność jego żony, Francuski, która niedawno umarła, a spadkobiercy wystawili kolekcję na licytacyę. Chyba się znajda u nas ludzie, którzy nie dopuszczą do tego, by ta drogocenna kolekcya przeszła w ręce cudzoziemskie.

**Zimowe „variete” w Krakowie?** Hotel Centralny, nabyła przed kilku dniami spółka złożona z pp. Gronowicza, chrzymostowca, Kleinbergera i właściciela cyrku „Edison” i Bisnaza, właściciela znanej kawiarni. Nowi właściciele hotelu noszą się z zamiarem urządzania w odpowiednio oczywicie urządzonym obszernem podwórzu hotelu, zimowego „variete” w Krakowie.

**Wielceżko do Ojcowa** (turalami) w pierwszym dniu Zielonych Świąt (15 maja 1910 r. o godzinie 6<sup>30</sup> rano) urządziła Sekcya wychowawcza krakowskiego Gniazda nauczycielskiego Kossia wieleceżki, obejmując opłatę furmanek, rogatki, wstęp do gró otoczkich, obiad, legitymacyę i oznaki wynoszą 6 koron na osobę. Zgłoszenia do 5 maja przyjmuje i informacyi udziela p. Jan Dziecieln w biurze Ogniska (Kanonika 19) między godziną 6 a 7 wieczorem z wyjątkiem świąt. Na pismem odpowiedź należy dołączyć markę. — Osoby, które zwiędziły już Ojców, mogą obchodzić w tym samym czasie wieleceżki Dziecieln i podziwiania godne okolice: Grodzki i Pieskowa Skalkę. Powróć z Ojcowa o godzinie 8 i pół wieczorem.

**25-letni zjazd koleźniczek.** Otrzymujemy następujące pismo: „Upraszam się P. T. Kolegów, którzy w roku 1885 skłádali maturę w Seminarjum nauczycielskiem w Krakowie, aby zechcieli podość swe adresy do tegoż Seminarjum na ręce kolegi Jans Motłoka.”

**Z Gniazda nauczycielskiego.** Ku uczczeniu Konstytucyj 3 Maja urządził „Gniazdo nauczycielskie” w Krakowie w sobotę dnia 7 b. m. w sali Klubu pocztowego (ul. Lubicz 1, 5) wieleceżki muzyczno-wokalne, na którą składała się następująca program: 1)

Słowo wstępne wygłosi p. radca J. Maciołowski; 2) Monuszko: a) „Matko moja”, b) „Pieśń wojenna”, śpiew p. Zathęj; 3) a) Czajkowski: „Elegia”, b) Boissot: „Polonez”, wiolencelca, prof. B. Kopystynski; 4) a) Urbański: „Spartanka”, b) Kopystynski: „Matka Polka”, deklamacya, p. Dygat-Gromnicka; 5) Chopin: a) Mazurka, b) Walc; c) „Pieśń skłoczka”, fortepian prof. Launer; 6) a) Chopin: „Nocturn” (Is-dur), b) J. Ph. Rameau: „Gavotte”, skrzypce, p. Wł. Kłosiński; 7) F. Mendelson-Bartholdy: Trio opor. 9, wykonują pp. Bobkowska, Kopystynski i Kulniński. Początek o godzinie 7 i pół wieczorem. Bilet pojedynczy dla nauczycielskiego 60 hal, dla osób z poza szeregu nauczycielskiego 1 kor.

**Wystawa obrazów dawnych malarzy.** W niedzielę otwartą została w hocznej sali Tow. Sztuk pięknych wystawa obrazów dawnych mistrzów Włoch, Flandry, Holandji, Francji, Niemiec i Polski, urządzona staraniem prof. dra Jerzego hr. Mycielskiego. Tym razem 44 utworów złożyło się na pokazywany zbiór plócien, sięgających od końca w. XV, aż do połowy w. XIX. Najdawniejszą jest Madonna, dzieło cechowej szkoły krakowskiej około r. 1500.

**Do Tow. im. Piotra Skargi** zwraca się z serdeczną prośbą do Szanownych Czynników sympatyzujących z kierunkiem działalności Towarzystwa i szerzeniem katolicko-narodowej prasy o łaskawe do staranie przeczytanych pism (dzienniki, tygodniki, ilustracye), jakoteż broszur i ksiązek do rekwiescentów w szpitalach i klinikach.

Torby na ten cel umieszczone będą od dnia 4 b. m. w poniżej wymienionych sklepach, których właściciele były tak dobroczytnie nam swego poświęcenia.

1) Spółka Spółkowsa Słow. katolickich przy ul. Kamiełkiej i 2) przy Małym Rynku, 3) Skład mąki pana Rutkowskiego ul. Szczepańska, 4) sklep pana Niesiołowskiego Sukiennice.

**Znowu wypadek na budowie.** Na ul. Lubomirskich z pierwszego piętra nowobudującego się domu spadł wczoraj t. zw. stółek z ceglami na 16-letniego pomocnika murarskiego Wilhelma Maleckiego i zranił go ciężko w głowę, powodując nawet silny wstrząs mózgu. Pogotowie po opatrzeniu ranego chciało go przenieść do szpitala, ale Malecki nie pozwolił się przewieźć. Stan jego jest poważny.

**Obłąkana pod telegrafem.** Przed kilku dniami znikła z domu unystowego chora Julia Borowicz. Wczoraj przyłapała ją policya i odstawiła na pogotowie, aby się chora zająga. Furtykaj, która wada wprost w szal, odwieziono do szpitala św. Kazimiera, gdzie jej jednak nie przyjęto, wobec czego pogotowie przewiozło ją pod telegraf i tam zostawiła.

**Włamanie!** W nocy z poniedziałku na wtorek doniesiono policji, że nieznani rabusie włamali się do sklepu A. Natla przy ul. Dietlowskiej 1, 50. Dostali się do sklepu w ten sposób, że narząd wyrwali kółka przy żaluzjach, odbili zamki, a następnie podnieśli żaluzje i weszli do wnętrza. Tam znieszczyli w części urządzenie sklepowe a następnie zabrali się do kasy. Do piętędzy jednak nie mogli się dostać, a obawiając się zbudzenia lokatorów przez rozbijanie kasy w sklepie, wynieśli ją na plany i tam ją znieszczyli. Praca optacila się im swowice, bo według zeznania poszkodowanego znaleźli w kasie gotówki do 3.000 kor. Za sprawcami śledzi policya.

**Nowość handlu.** Na wielką niawność ludzką liczyła 46-letnia praczka, Rozalia Friedmann, zaczepiacja wczoraj na ulicy przechodniów i proponując im kupno złotych pierścionków. Zaczepieni poznawali się jednak łatwo na złocie, które było największymi tymbankim. O fałszywym jubilerze dowiedziała się policya przyłapała ją właśnie w chwili, gdy miała ułbić interes.

**Wiosło towarzyszące** przeciągało ulicę Dietlowską wczorajszej nocy koło godziny pierwszej z głośnym śpiewem, przerywanym ustawicznie wrzaskami i krzykami. Nomin podpita trzeźwa, złożona z Tomassa Pajdo, Karola Żura i Anieli Turak, wyprawiała tak wielkie awantury na ulicy, że przebiegła nawet śpiewem i krzykiem szalącymi wczorajszej nocy wicher. Zbudzeni mieszkańcy otwierali okna i wyglądali na ulicę w najwyższym przerażeniu, przypuszczając, że odbywa się jakiś napad bandycki. Nareszcie nadeszła policya i z wielkim trudem wesołą trójkę pod telegraf.

**Pobity przy pracy.** Paweł Biernacki, czeladnik masarski, zgłosił się na pogotowie z prośbą o pomoc. Na Biernackiego rzucił się przy pracy z nożem młodszy towarzysz i zadał mu kilka ciężkich ran. Silnie krwawiące rany tak opatrzyło mu pogotowie, a wojowniczym masarszczykiem zajęła się policya.

**Niebezpieczne zastąpienie.** Dzisiaj rano koło godziny 9 upadła na bruk w Rynku głównym jakaś młoda dziewczyna, którą w jednej chwili otoczył tłum ludzi. Przywołano doródkę, do której wśado-no omiadała i przywieziono na Pogotowie ratunkowe. Dyżurni Pogotowia stwierdzili obłąkę krwotoku mózgowego i odesłali ciężko chorą karetką Pogotowia do szpitala. Nawiaska chorzy nie można się było dowiedzieć, stwierdzono tylko, że jest służącą w domu pod 1, 8 przy ul. Wielopole.

**Rabunek na drodze.** W sobotę ubiegłą napadł

Wojciech Kura na drodze, wiodącej z Legu do Mogiły, na Stanisława Gaudyna, ajenta Tow. ubezp. „Atlas” i obrabował go. Rabusia aresztowali wczoraj zandarmi Zazwecky i Feliks Toporowski i odstawiłi go pod zarzutem zbrodni rabunku do aresztów św. Michała.

**Miejsca dla lekarza na Debnikach.** Debniki, obecnie stanicowe nowo dzielnicę Krakowa, mają wraz z sąsiednim Ludwinowem i Zakrzewcem blisko 10.000 mieszkańców i to dziś dnia — rzecz nie do uwierzenia, nie ma tam ani jednego lekarza, tak samo, jak niema żadnej apteki. W razie jakiegis nagłej choroby po lekarza trzeba lecieć na Zwierzyniec, albo do Krakowa, co zwłasczawa w nocy wymaga bardzo duzo czasu, bo ani na Dębnikach ani na Zwierzynicy niema ani jednej doródki. Mleśn narzecza znajduje się jaki lekarz, który „zarzykuje” i osiedli się na Debnikach, a nie wapijny, że w wiazde postarają się o nadanie koncesyi na aptekę w Debnikach, bo przeciez takie stosunki, jak dotychczas, duzej w tak licznie zaludnionej dzielnicy trwać nie mogą.

**Rada m. Podgórz** odbędzie posiedzenie jutro o godz. 6 wieczór.

**Z Podgórz.** Syn, *hambarzujacy dom ojca*. 21-letni Józef Hulek od dłuższego czasu czuł nie przyjemny wstręt do pracy, a najniższa dla niego przyjemnością było wygłębienie się całymi dniami w domu i dobre jałto, o które zawsze upominał się u ojca. Nieraz przychodziło do kłótni między synem i ojcem, który bolał wielece, że syn jego sily, zniepokój i zdrowie, nie ima się żadnej pracy i nie chce ułżyć ojcu wydatków. Wczoraj oświadczył ojciec stanowczo pródniakow, że nie myśli go dalej żywić i wychować na darmozjada, co tak oburzyło rozpródanego Józka, że postanowił się srogo zemścić. W „wskewskiej” pasyji wypadł na ulicę, nabierając kamieniami i zaczął bombardować dom, w którym mieszkał jego ojciec. A celnie mierzył poityrowany młodzian i rozbiec szyby rozpryskiwały się z brzękiem, raniąc — na szczęście lekko — kilku przechodniów, między nimi pięciomiesięczne dziecko. Przerazony ojciec zwrócił się o pomoc do policji, która rozpraszającego synalka zabrala na bezpłatnie — ale skromniejszy „wik”.  
**Z kroniki zabójstwa.**

Józefa z Krzyżakich Janiszewska zmarła w Krakowie d. 2 bm., przetrżywszy 57 lat.

#### Wzlot aeroplanu w Krakowie

Pilot Hieronimus szef-konstruktor czechskiej fabryki automobilowej w Mł. Bolesławiu odbędzie wylot 5 maja o godzinie 5 po południu na placu wystęgow w Krakowie. — Ceny wstępu:

Sprzedaż w mieście Sprzed. przy wejściu	
Loza w pawilonach	koron 50 — koron 60 —
Plaque	— 10 — — 12 —
— olicerski	— 7 — — 8 —
— miejsce	— 5 — — 6 —
— — —	— 3 — — 4 —
— — —	— 1 — — 1 — 30

Karta powozowa koron 2 —  
Bilety wczesniej do nabycia: u firmy „Auto”, Plac Szczepański, w cukierni WP. Brzeziny Rynek Gł., w handlu papieru oraz towarów galanterijnych WP. Karłińskiego, Sukiennice.

## Telegramy „Nowin”.

### Nie przejeździe przez ogon komety?

London, Obserwatoryum astronomiczne w Greenwich ogłasza, że według ostatnich badań niema nie przedzie przeser ogon komety Halleya.

### Upadek powstania albańskiego.

Saloniki. Przez dzień onegdajszj Turgont Szeferk bassa postawał się dalej napród obłama stronomi Bolny Kaczanki. W dwóch punktach przesyła podlega tego do stercia z powstancami, których liczbą jest jeszcze bardzo znaczna. Pustekali trwały do nocy. Powstańcy coras bardziej cofają się w głąb gór i w lasy. W przelocy koło Czornojeza na drodze do Priesteratu stał jeszcze 3000 powstańców, przeciw którym wojska obecnie podejmują operacyę. W Albanii padają deszcze i panuje zimno. Wczorajszej nocy przewieziono do Salonk 90 rannych żołterzy.

Saloniki. Dłomowie i zaciąg wawali Armatów, ulekających w kierunku Prasowo i Kusanowo, aby złożyć broń. Ci, widząc beowocność dalszego oporu, ustaliłi tej rady i wnoszące okrzyki na cześć wstąpienia powrócili do swolich wotów. Wojsko jest uważane zajęte naprawą przerywanych polistek telegraficznych. Pogon na obłądzących powstańcami! trwa bez przerwy. Uchodzą karabinów maszynowych i dział górskich zmiana powstańców do opuszczenia przytułi wórd wielkich strąt.

Przeprawdzilem się na Mały Rynek, L. 4, i piętro  
**DR. GRZEGORZ GRZYBOWSKI**  
lekarz chorób kobiecych i potężnik. 659

**Paski, Rękawiczki, Welonki, Torebki, Pończochy, Skarpetki, Wstążki, Kołnierze, Szpilki i grzebyki do włosów najmodniejsze i najtaniej**

**poleca** **OS** **poleca**

**Zlecenia pocztowe odwrotnie. :: 2 Kraków, GRODZKA 2 :: W niedziele święta zamknięte.**

